SYPHILIS, SIVE DE MORBO GALLICO,
AD PETRUM BEMBUM.

LIBER PRIMUS

S_1 v.1 Qui casus rerum varii, quae semina morbum
2 insuetum, nec longa ulli per saecula visum
3 attulerint : nostra qui tempestate per omnem
4 Europam, partimque Asiae, Libyaeque per urbes
5 saeviit : in Latium vero per tristia bellas
6 Gallorum irrupit, nomenque a gente recepit :
7 necnon et quae cura, et opis quid comperit usus,
8 magnaque in angustis hominum solertia rebus,
9 et monstrata Deum auxilia, et data munera caeli,
10 hinc canere, et longe secretas quaerere causas
11 aera per liquidum, et vasti per sidera Olympi
12 incipiam : dulci quando novitatis amore
13 correptum, placidi Naturae suavibus horti
14 floribus invitant, et amantes mira Camenae.
15 Bembe decus clarum Ausoniae, si forte vacare
16 consultis Leo te a magnis paulisper, et alta
17 rerum mole sinit, totum qua sustinet orbem :
18 et juvat ad dulces paulum secedere Musas :
19 ne nostros contemne orsus, medicumque laborem,
20 quicquid id est. Deus haec quondam dignatus Apollo est :
21 et parvis quoque rebus inest sua saepe voluptas.
22 Scilicet hac tenui rerum sub imagine multum
23 Naturae, fatigue subest, et grandis origo.
24 Tu mihi, quae rerum causas, quae sidera noscis,
25 et caeli effectus varios, atque aeris oras,
26 Uranie, (sic dum puro spatiaris Olympo,
27 metirisque vagi lucentes aetheris ignes,
28 concentu tibi divino cita sidera plaudant)
29 ipsa ades, et mecum placidas Dea lude per umbras,
30 dum tenues aerae, dum myrtea silva canenti

31 aspirat, resonatque cavis Benacus ab antris.
32 Dic, Dea, quae causae nobis post saecula tanta
33 insolitam peperere luem ? Num tempore ab illo
34 vecta mari occiduo nostrum pervenit in orbem,
35 ex quo lecta manus solvens de litore Ibero
36 ausa fretum tentare, vagique incognita ponti est
37 aequora, et orbe alio positas perquirere terras ?
38 Illic namque ferunt aeterna labe per omnes
39 id morbi regnare urbes, passimque vagari
40 perpetuo caeli vitio, atque ignoscere paucis.
41 Commercine igitur causa accessisse putandum est
42 delatam contagem ad nos, quae parva sub ipsis
43 principiis, mox et vires et pabula sensim
44 suscipiens, sese in terras diffuderit omnes ?
45 Ut saepe in stipulas cecidit quum forte favilla
46 De face, neglectam pastor quam liquit in arvo,
47 illa quidem tenuis primum, similisque moranti
48 incedit : mox, ut paulatim increvit eundo,
49 tollitur, et victrix messem populatur et agros,
50 vicinumque nemus, flammisque sub aethera jactat.
51 Dat sonitum longe crepitans Jovis avia silva,
52 et caelum late circum, campique relucent.
53 At vero, si rite fidem observata merentur,
54 non ita censendum : nec certe credere par est
55 esse peregrinam nobis, transque aequora vectam
56 contagem : quoniam in primis ostendere multos
57 possumus, attactu qui nullius hanc tamen ipsam
58 sponte sua sensere luem, primique tulere.
59 Praeterea et tantum terrarum tempore parvo
60 contagem non una simul potuisset obire.
61 Aspice per Latii populos, quique herbida Sagrae
62 Pascua, et Ausonios saltus, et Iapygis orae
63 arva colunt : specta, Tiberis qua labitur, et qua
64 Eridanus centum fluviis comitatus in aequor,
65 centum urbes rigat, et placidis interfluit undis :
66 uno nonne vides ut tempore pestis in omnes
67 saeviit ? Ut sortem pariter transegimus unam ?
68 Quin etiam externos eadem per tempora primum
69 excepisse ferunt : nec eam cognovit Ibera
70 gens prius, ignotum quae scindere puppibus aequor
71 ausa fuit, quam quos disternat alta Pyrene,
72 atque freta, atque Alpes cingunt, Rhenusque bicornis :
73 quam reliqui, quos lata tenet gelida ora sub Arcto.
74 Tempore non alio, Poeni, sensistis, et omnes
75 qui laetam Aegyptum metitis, fecundaque Nilo
76 arva, et palmiferae silvas tondetis Idumes.
77 Quae quum sic habeant sese, nempe altius isti
78 principium labi, rerumque latentior ordo,
79 (ni fallor) graviorque subest, et major origo.
80 Principio quaeque in terris, quaeque aethere in alto
81 atque mari in magno Natura educit in auras,
82 cuncta quidem nec sorte una, nec legibus iisdem
83 proveniunt, sed enim, quorum primordia constant
84 e paucis, crebro ac passim pars magna creantur :
85 rarius ast alia apparent, et non nisi certis
86 temporibusve, locisve, quibus violentior ortus,

87 et longe sita principia : ac nonnulla priusquam
88 erumpant tenebris et opaco carcere noctis,
89 mille trahunt annos, spatiosaque saecula poscunt.
90 Tanta vi coeunt genitalia semina in unum.
91 Ergo et morborum quoniam non omnibus una
92 nascendi est ratio, facilis pars maxima visu est,
93 et faciles ortus habet, et primordia praesto.
94 Rarius emergunt alii, et post tempore longo
95 difficiles causas, et inextricabile fatum,
96 et sero potuere altas superare tenebras.
97 Sic elephas sacer Ausoniis incognitus oris,
98 sic lichen latuere diu, quibus incola Nili
99 gens tantum, regioque omnis vicina laborat.
100 De genere hoc est dira lues, quae nuper in auras
101 exiit, et tandem sese caligine ab atra :
102 exemit, durosque ortus, et vincula rupit.
103 Quam tamen (aeternum quoniam dilabatur aevum)
104 non semel in terris visam, sed saepe fuisse,
105 ducendum est, quamquam nobis nec nomine nota
106 hactenus illa fuit : quoniam longaeva vetustas
107 cuncta situ involvens, et res, et nomina delet :
108 nec monumenta patrum seri videre nepotes.
109 Oceano tamen in magno sub sole cadente,
110 qua misera inventum nuper gens accolit orbem,
111 passim oritur, nullisque locis non cognita vulgo est.
112 Usque adeo rerum causae, atque exordia prima,
113 et caelo variare, et longo tempore possunt.
114 Quodque illic fert sponte aer, et idonea tellus,
115 huc tandem annorum nobis longa attulit aetas.
116 Cujus forte suo si cunctas ordine causas
117 nosse cupis, magni primum circumspice mundi
118 quantum hoc infecit vitium, quot adiverit urbes.
119 Quumque animadvertas tam vastae semina labis
120 esse nec in terrae gremio, nec in aequore posse,
121 haud dubie tecum statuas reputesque, necesse est,
122 principium, sedemque mali consistere in ipso
123 aere, qui terras circum diffunditur omnes,
124 qui nobis sese insinuat per corpora ubique,
125 suetus et has generi viventum immittere pestes.
126 Aer quippe pater rerum est, et originis auctor.
127 Idem saepe graves morbos mortalibus affert,
128 multimode natus tabescere corpore molli,
129 et facile affectus capere, atque inferre receptos.
130 Nunc vero, quonam ille modo contagia traxit,
131 accipe : quid mutare queant labentia saecula.
132 In primis tum sol rutilus, tum sidera cuncta
133 tellurem, liquidasque auras, atque aequora ponti.
134 Immutant, agitantque : utque ipso sidera caelo.
135 Mutavere vicem, et sedes liquere priores,
136 sic elementa modis variis se grandia vertunt.
137 Aspice, ut, hibernus rapidos ubi flexit in Austrum
138 Phoebus equos, nostrumque videt depressior orbem,
139 bruma riget, duratque gelu, spargitque pruina
140 tellurem, et gelida glacie vaga flumina sistit.
141 Idem, ubi nos Cancro propior spectavit ab alto,
142 urit agros, arent nemora, et sitientia prata,

143 siccaque pulvereis aestas squallescit in arvis.
144 Nec dubium, quin et noctis nitor, aurea Luna,
145 cui maria alta, omnis cui rerum obtemperat humor :
146 quin et Saturni grave sidus, et aequior orbi
147 stella Jovis : quin pulchra Venusque et Martius ignis,
148 ac reliqua astra etiam mutent elementa, trahantque
149 perpetuum, et late magnos dent undique motus :
150 praecipue sedem si quando plurima in unam
151 convenere, suo vel multum devia cursu
152 longe alias tenuere vias. Haec scilicet annis
153 pluribus, et rapidi post multa volumina caeli
154 eveniunt, diis fata modis volventibus istis.
155 Ut vero evenisse datum est, numerumque diesque
156 exegere suos, praefixaque tempora fatis,
157 proh quanta arios tractus, salsa aequora quanta,
158 telluremque manent : alibi quippe omnia late
159 cogentur spatia in nubes, caelum imbribus omne
160 solvetur, summisque voluti montibus amnes
161 praecipites secum silvas, secum aspera saxa,
162 secum armenta trahent : medius pater impete magno
163 aut Padus, aut Ganges super et nemora alta, domosque
164 turbidus, aequabit pelago freta lata sonante.
165 Aestates alibi magnae condentur, et ipsae
166 flumina speluncis flebunt arentia Nymphae.
167 Aut venti cuncta invertent, aut obice clausi
168 excutient tellurem imam, et cum turribus urbes.
169 Forsitan et tempus veniet, poscentibus olim
170 natura, fatisque Deum, cum non modo tellus
171 nunc culta, aut obducta mari, aut deserta jacebit,
172 verum etiam Sol ipse novum (quis credere possit ?)
173 curret iter, sua nec per tempora diffluet annus.
174 Ast insueti aestus, insuetaque frigora mundo
175 insurgent, et certa dies animalia terris
176 monstrabit nova, nascentur pecudesque feraeque
177 sponte sua, primaque animas ab origine sument.
178 Forsitan et majora audens producere tellus
179 Coeumque, Enceladumque feret ; magnumque Typhoea,
180 ausuros patrio superos detrudere caelo,
181 convulsumque Ossan nemoroso imponere Olympo.
182 Quae quum perspicias, nihil est, cur tempore certo ;
183 admirere novis magnum marcescere morbis,
184 aera, contagesque novas viventibus aegris :
185 sidere sub certo fieri, et per saecula longa.
186 Bis centum fluxere anni, cum flammea Marte
187 lumina Saturno tristi immiscente, per omnes
188 aurorae populos, per quae rigat aequora Ganges,
189 insolita exarsit febris, quae pectore anhelos
190 sanguineum sputum exagitans (miserabile visu)
191 quarta luce frequens fato perdebat acerbo.
192 Illa eadem Assyriae gentes, et Persidos, et quae
193 Euphratem, Tigrimque bibunt, post tempore parvo
194 corripuit, ditesque Arabas, mollemque Canopum :
195 inde Phrygas, inde et miserum trans aequora vecta
196 infecit Latium, atque Europa saeviit omni.
197 Ergo age jam mecum, semper sese aethera circum
198 volventem, superumque domos, ardentiaque astra

199 contemplare, animumque agitans per cuncta, require,
200 quis status illorum fuerit, quae signa dedere
201 sidera, quid nostris caelum portenderit annis.
202 Hinc etenim tibi forte novae contagis origo
203 omnis, et eventus tanti via prima patescet.
204 Aspice, candentes magni qua Cancer olympi
205 excubat ante fores, et brachia pandit aperta.
206 Hinc dirae facies, hinc se diversa malorum
207 ostendent portenta : una hac sub parte videbis
208 Magna coisse simul radiis ardentibus astra,
209 et conjuratas sparsisse per aera flammis :
210 flammis, quas longe tumulo Sirenis ab alto
211 prospiciens senior vates, quem dia per omnes
212 caelicolumque domos duxit, docuitque futura
213 Uranie : "Miseras," inquit, "defendite terras,
214 o Superi, insolitam video per inania ferri
215 illuviem, et magnos caeli tabescere tractus.
216 Bella etiam Europae miserae, bella impia, et agros
217 Ausoniae passim currentes sanguine cerno."
218 Dixit, et illa etiam scriptis ventura notavit.
219 Mos superum est, ubi saecla vagus sol certa peregit,
220 ab Jove decerni fata, et cuncta ordine pandi,
221 quaecumque eventura manent terrasque, polumque.
222 Quod tempus quum jam nostris venientibus annis
223 instaret, rerum summus sator, et Superum Rex
224 Juppiter acciri socios in rebus agendis
225 Saturnum, Martemque jubet : bipotentia Cancer
226 limina portarum reserat, diisque atria pandit.
227 Conveniunt, quibus est fatorum cura gerenda.
228 Impiger ante alios flammis ferroque coruscans
229 bellipotens Mavors, animis cui proelia et arma,
230 vindictaeque manent, et ovantes sanguine caedes.
231 Post placidus curru invectus rex Juppiter aureo
232 insequitur (ni fata obstent) pater omnibus aequus.
233 Postremus, longaque via tardatus et annis,
234 falcifer accedit senior, qui haud immemor irae
235 in natum veteris, nato et parere recusans,
236 saepe etiam cessit retro, et vestigia torsit,
237 multa minans, multumque animo indignatus iniquo.
238 Juppiter at solio ex alto, quo se solet uno
239 tollere, percenset fata, et ventura resolvit,
240 multum infelicis miserans incommoda terrae,
241 Bellaque, fortunasque virum, casuraque rerum
242 imperia, et praedas, adapertaque limina morti ;
243 in primis ignota novi contagia morbi :
244 morbi, qui humanae nulla mansuescat opis vi.
245 Assensere dei reliqui : concussus Olympus
246 intremuit, tactusque novis defluxibus aether.
247 Paulatim aerii tractus, et inania lata
248 accepere luem, vacuasque insuetus in auras
249 marcor iit, caelumque tulit contagia in omne.
250 Sive quod ardenti tot concurrentibus astris
251 cum sole, e pelago multos terraque vapores
252 traxerit ignea vis, qui misti tenuibus auris
253 correptique novo vitio, contagia visu
254 perrara attulerint : aliud sive aethere ab alto

255 demissum late aerias corruperit oras.
256 Quamquam animi haud fallor, quid agat, quove ordine caelum,
257 dicere, et in cunctis certas perquirere causas,
258 difficile esse : adeo interdum per tempora longa
259 effectus trahit, interdum (quod fallere possit)
260 miscentur fors, et varii per singula casus.
261 Nunc age, non id te lateat, super omnia miram
262 naturam, et longe variam contagibus esse.
263 Solis nam saepe arboribus fit noxius aer,
264 et tenerum germen, florumque infecit honorem :
265 interdum segetem, et sata laeta, annique labores
266 corripuit, scabraque ussit rubigine culmos,
267 et vitiata parens produxit semina tellus.
268 Interdum poenas animalia sola dedere,
269 aut multa, aut certa ex ipsis. Memini ipse malignam
270 luxuriam vidisse anni, multoque madentem
271 autumnum perflatum Austro, quo protinus omne
272 caprigenum genus e cunctis animantibus unum
273 corruit. A stabulis laetas ad pabula pastor
274 ducebat : tum forte, alta securus in umbra
275 dum caneret, tenuique gregem mulceret avena,
276 ecce aliquam tussis subito irrequieta tenebat,
277 nec longe mora mortis erat : namque acta repente
278 circum praecipiti lapsu, revomensque supremam
279 ore animam, socias inter moribunda cadebat.
280 Vere autem (dictu mirum) atque aestate sequenti
281 infirmas pecudes, balantumque horrida vulgus
282 pestis febre mala miserum paene abstulit omne.
283 Usque adeo varia affecti sunt semina caeli,
284 et variae rerum species, numerusque vicissim
285 inter mota subest, interque moventia certus.
286 Nonne vides, quamvis oculi sint pectore anhelos
287 expositi mollesque magis, non attamen ipsos
288 carpere tabem oculos, sed sese immergere in imum
289 pulmonem ? Et pomis quamquam sit mollior uva,
290 non tamen iis vitiatur, at ipsa livet ab uva.
291 Nempe alibi vires, alibi sua pabula desunt :
292 ast alibi mora certa, nec ipsa foramina multum
293 non faciunt, hinc densa nimis, nimis inde soluta.
294 Ergo contagum quoniam natura genusque
295 tam varium est, et multa modis sunt semina miris,
296 contemplator et hanc, cujus caelestis origo est :
297 quae, sicut desueta, ita mira erupit in auras.
298 Illa quidem non muta maris, turbamque natantum,
299 non volucres, non bruta altis errantia silvis,
300 non armenta boum, pecudesve, armentave equorum
301 infecit, sed mente ingens ex omnibus unum
302 humanum genus, et nostros est pasta sub artus.
303 Porro homine e toto, quod in ipso sanguine crassum
304 et sordens lentore foret, foedissima primum
305 corripuit, sese pascens uligine pingui.
306 Tali se morbus ratione et sanguis habebant.
307 Nunc ego te affectus omnes, et signa docebo
308 contagis miserae : atque utinam concedere tantum
309 Musa queat, tantumque velit defendere Apollo,
310 tempora qui longa evolvit, cui carmina curae,